Requerimento de juntada ao Projeto de Lei n. 15, de 2021

 Solicito a JUNTADA dos documentos anexos, ao Projeto de Lei n.

15/2021, de minha autoria, que “Denomina "Joseph Safra" a Rodovia SP 160,

que interliga a Capital e os municípios de Diadema, São Bernardo do Campo,

Cubatão, São Vicente e Praia Grande”, abaixo relacionados:

 - Cópia da Certidão de Óbito;

 - Ofício-SUP/EXT-328-06/05/2021 referência ao protocolo

DER/460896/2021 em resposta ao disposto no artigo 1º, inciso I, alínea C da Lei

n. 14.707/2012;

 - Repercussões na mídia do falecimento do Sr. Joseph Safra 10/12/2020

 Sala das Sessões, em

Deputado Frederico d’Avila

CPF

006.062.278-49

SEXO

MASCULINO

COR

BRANCA

ESTADO CÍVIL E IDADE

CASADO - 82 ANOS DE IDADE

NATURALIDADE

LÍBANO-

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

RG 2192208

ELEITOR

SIM

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

YACOUB SAFRA E ESTHER SAFRA, FALECIDOS // RESIDENTE NO RÉSIDENCE DES ALPES, APARTAMENTO Nº 2, ROUTE DES
ZIRÈS 16, 3963 CRANS-MONTANA, VALAIS, SUIÇA //

DATA E HORA DE FALECIMENTO

DEZ DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE - ÀS 08:00 H

DIA

10

MÊS

12

ANO

2020

LOCAL DE FALECIMENTO

NO HOSPITAL ISRAELITA ALBERT EINSTEIN, NESTE SUBDISTRITO //

CAUSA DA MORTE

CHOQUE SÉPTICO, PNEUMONIA NOSOCOMIAL, GLIOBLASTOMA MULTIFORME, DOENÇA DE PARKINSON //

SEPULTAMENTO / CREMAÇÃO (MUNICÍPIO E CEMITÉRIO, SE CONHECIDO)

O SEPULTAMENTO FOI REALIZADO NO CEMITÉRIO ISRAELITA - BUTANTÃ, EM
SÃO PAULO, SP

DECLARANTE

DAVID KATTAN

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

DR. JAIRO TABACOW HIDAL CRM Nº 34122 //

AVERBAÇÕES / ANOTAÇÕES À ACRESCER

VIDE VERSO

ANOTAÇÕES DE CADASTRO

SEM INFORMAÇÕES.

Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais

São Paulo - 30º Subdistrito - Ibirapuera - SP

Rodrigo Valverde Dinamarco - Oficial

Av. Pe. Antonio José dos Santos,1568/1572 - CEP:
04563004

E-mail: faleconosco@tabeliaodinamarco.com.br

Tel: 4506-3030

Validação do atributo da assinatura digital

www.registrocivil.org.br/validacao

Cod. Hash: B4A2E17216D4895BFDD05CFAF8F23A27

Central de Informações do Registro Civil - CRC-
Nacional

Selo Digital: 1178382CE000000034224421Q

Para conferir a procedência deste documento acesse o
endereço eletrônico https://selodigital.tjsp.jus.br/

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME

JOSEPH YACOUB SAFRA

MATRÍCULA

117838 01 55 2020 4 00114 203 0048728 75

Certidão lavrada por Priscila Monteiro dos Santos - Escrevente Autorizada do Registro Civil das Pessoas Naturais de São Paulo -
30º Subdistrito - Ibirapuera, o(a) qual assinou eletronicamente aos 16 de Agosto de 2021, nos termos do Provimento nº 46/2015 do

Conselho Nacional de Justiça

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé

Certidão emitida em 16 de Agosto de 2021

Este é um documento público eletrônico, emitido nos termos da Medida Provisória 2200-2, de 24/08/2001, só tendo validade em
formato digital, vedada a sua reprodução.

AVERBAÇÕES / ANOTAÇÕES À ACRESCER

ATO REGISTRADO NO LIVRO C-0114, AS FOLHAS 203-V, SOB O N 48728, NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2020. PROFISSÃO DO(A) FALECIDO(A):
BANQUEIRO. DEIXOU BENS A INVENTARIAR, DEIXOU TESTAMENTO, NÃO ERA BENEFICIÁRIO DO INSS, NÃO ERA RESERVISTA. O FALECIDO ERA
CASADO COM VICKY SAFRA, CUJO CASAMENTO HAVIA SIDO LAVRADO NO REGISTRO CIVIL DO 17° SUBDISTRITO BELA VISTA, DESTA CAPITAL,
AOS 29/07/1969 (LIVRO B-111, FOLHAS 110, TERMO N° 26130). DEIXOU OS SEGUINTES FILHOS: DAVID JOSEPH, ALBERTO JOSEPH, JACOB
JOSEPH E ESTHER, MAIORES DE IDADE. //. RETIFICAÇÃO: EM CUMPRIMENTO AO REQUERIMENTO DATADO DE 30/12/2020, PROTOCOLADO
NESTA SERVENTIA SOB O NÚMERO 3230/2020, NOS TERMOS DO ARTIGO 110, INCISO I, DA LEI N° 6.015/73, JÁ COM A REDAÇÃO DADA PELA LEI
13.484/2017, PROCEDO A PRESENTE RETIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA PARA FICAR CONSTANDO QUE O ENDEREÇO CORRETO DE RESIDÊNCIA DO
FALECIDO É RÉSIDENCE DES ALPES, APARTAMENTO Nº 2, ROUTE DES ZIRÈS 16, 3963, CRANS-MONTANA, VALAIS, SUIÇA E NÃO COMO
CONSTOU, PERMANECENDO INALTERADOS OS DEMAIS ELEMENTOS DO ASSENTO. DOU FÉ. SELO DIGITAL Nº 1178382AV000000026940021B. SÃO
PAULO, 06/01/2021. EU, (A)FRANKLIN ROQUE DE OLIVEIRA MARTINS, ESCREVENTE AUTORIZADO, DIGITEI E ASSINO. // NADA MAIS ME CUMPRIA
CERTIFICAR

Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais

São Paulo - 30º Subdistrito - Ibirapuera - SP

Rodrigo Valverde Dinamarco - Oficial

Av. Pe. Antonio José dos Santos,1568/1572 - CEP:
04563004

E-mail: faleconosco@tabeliaodinamarco.com.br

Tel: 4506-3030

Validação do atributo da assinatura digital

www.registrocivil.org.br/validacao

Cod. Hash: B4A2E17216D4895BFDD05CFAF8F23A27

Central de Informações do Registro Civil - CRC-
Nacional

Selo Digital: 1178382CE000000034224421Q

Para conferir a procedência deste documento acesse o
endereço eletrônico https://selodigital.tjsp.jus.br/

Certidão lavrada por Priscila Monteiro dos Santos - Escrevente Autorizada do Registro Civil das Pessoas Naturais de São Paulo -
30º Subdistrito - Ibirapuera, o(a) qual assinou eletronicamente aos 16 de Agosto de 2021, nos termos do Provimento nº 46/2015 do

Conselho Nacional de Justiça

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé

Certidão emitida em 16 de Agosto de 2021

Este é um documento público eletrônico, emitido nos termos da Medida Provisória 2200-2, de 24/08/2001, só tendo validade em
formato digital, vedada a sua reprodução.

Repercussões na mídia
do falecimento

Sr. Joseph Safra
10/12/2020

30/06/2021 – arquivo  Comunicação Safra

Mídia Nacional ......................................... Pág 2
Mídia Internacional ................................. Pág 44
Redes Sociais ........................................... Pág 57

Repercussão Nacional

O Estado de São Paulo.................................. Pág 3
Folha de São Paulo ....................................... Pág 14
Grupo Globo ................................................. Pág 21
Valor Econômico ........................................... Pág 26
Exame ........................................................... Pág 31
Veja ............................................................... Pág 39
Isto É ............................................................. Pág 41

Capa O Estado de S. Paulo 11/12/2020

3

4

5

https://economia.estadao.com.br/noticias/geral,setor-financeiro-lamenta-a-morte-do-banqueiro-
joseph-safra,70003547000 6

Fórum dos Leitores - Opinião - Estadão (estadao.com.br)
7

Joseph Safra: 'Os problemas do Brasil são complexos. O País é muito complicado' -
Economia - Estadão (estadao.com.br) 8

9

10
Morte de Joseph Safra marca fim de uma era no círculo

das altas finanças - Economia - Estadão (estadao.com.br)

https://economia.estadao.com.br/noticias/geral,setor-
financeiro-lamenta-a-morte-do-banqueiro-joseph-
safra,70003547000 11

12

13

14

Capa Folha de S.Paulo 11/12/2020

15

https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2020/12/morre-o-banqueiro-joseph-safra.shtml 16

17

18

Empresários, políticos e entidades lamentam morte de Safra - 10/12/2020 - Mercado - Folha (uol.com.br)
19

https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2020/12/joseph-safra-foi-o-ultimo-dos-
banqueiros.shtml 20

Capa O Globo 11/12/2020

21

Joseph Safra: veja repercussão da morte do dono do
Banco Safra | Economia | G1 (globo.com) 22

Dono do Banco Safra, Joseph Safra era o homem mais
rico do Brasil | Economia | G1 (globo.com) 23

https://globoplay.globo.com/v/9092341/programa/
24

http://redeglobo.globo.com/videos/v/joseph-safra-morre-em-sp-aos-82-anos/9090066/

25

https://g1.globo.com/globonews/jornal-globonews-edicao-das-10/video/morre-aos-82-anos-joseph-
safra-dono-do-banco-safra-e-homem-mais-rico-do-pais-
9090080.ghtml?utm_source=twitter&utm_medium=social&utm_campaign=gnews&utm_content=post

Capa Valor Econômico 11/12/2020

26

https://valorinveste.globo.com/mercados/brasil-e-politica/noticia/2020/12/10/morre-aos-82-anos-o-
banqueiro-joseph-safra.ghtml 27

28

https://valor.globo.com/financas/noticia/2020/12/10/banqueiro-joseph-safra-morre-aos-82-anos.ghtml
29

https://valor.globo.com/financas/noticia/2020/12/10/bancos-lembram-pioneirismo-e-filantropia-de-
joseph-safra-que-morreu-hoje.ghtml

30

31

https://exame.com/blog/money-report-aluizio-falcao-filho/safra-o-ultimo-banqueiro-raiz/
32

33

34

35

Safra: legado fica marcado na história do Brasil, dizem bancos e entidades | Exame 36

37

https://exame.com/negocios/morre-joseph-safra-fundador-do-banco-safra-e-filantropo/
38

39

https://vejasp.abril.com.br/cidades/joseph-safra-morre/

40

41

https://istoe.com.br/joseph-safra-foi-fundamental-para-o-sistema-financeiro-nacional-diz-abbc/

42

43

Repercussão
Internacional

Financial Times ........................................ Pág 45
The New York Times ................................ Pág 50
The Wall Streeet Journal ......................... Pág 51
Forbes ...................................................... Pág 52
The Times of Israel .................................. Pág 55

45

46

47

48

https://www-ft-com.eur.idm.oclc.org/content/b8def4d6-cdd8-4d65-b6c4-
7c55f17b6d3e

49

50

https://www.wsj.com/articles/joseph-safra-banking-empire-founder-and-brazils-richest-man-has-
died-11607638172 51

https://www.forbes.com/sites/kerryadolan/2020/12/10/brazils-joseph-safra-worlds-richest-
banker-dies-at-age-82/?sh=3c0fc1f276ef

52

53

https://www.forbes.com/sites/kerryadolan/2020/12/10/brazils-joseph-safra-worlds-richest-
banker-dies-at-age-82/?sh=6365ad1b76ef

54

55

56

Algumas Repercussões
em Redes Sociais

Fernando Henrique Cardoso

https://twitter.com/FHC/status/1337151791
016849410

https://twitter.com/MarcosQuezado1/status
/1337070412069548033

59

João Dória

https://twitter.com/FHC/status/1337151791
016849410

https://twitter.com/MarcosQuezado1/status
/1337070412069548033

61

José Serra

63

Ricardo Villela Marino

65

José Luiz Setubal

67

Espiridião Amin

69

Febraban

71

Elena Landau

https://twitter.com/gugachacra/status/1337
033174774394884

https://twitter.com/AttuchLeonardo/status/
1337011382894596098

https://twitter.com/emirsader/status/1337494
369360875520

https://www.instagram.com/p/In00cOHxTw
/?utm_source=ig_web_copy_link

73

Claudio Lottenberg

https://twitter.com/gugachacra/status/1337
033174774394884

https://twitter.com/AttuchLeonardo/status/
1337011382894596098

https://twitter.com/emirsader/status/1337494
369360875520

https://www.instagram.com/p/CIn00cOHxT
w/?utm_source=ig_web_copy_link

75

76

Roberto Fulcherberguer

78

Nizan Guanaes

80

BTG

82

83

Casa Hope

85

Clube Hebraica

87

Luciano Huck

https://twitter.com/LucianoHuck/status/133
7362121290608641

https://twitter.com/VPCRelator/status/1337
015777019486208

https://twitter.com/CasagrandeEqi/status/1337
005674845380611

89

Muito Obrigado

Comunicação Safra

	CERTIDÃO DE ÓBITO